1

浙江省大学生创新创业大赛组委会

关于组织开展浙江省第十八届“挑战杯”

大学生课外学术科技作品竞赛红色专项赛的

预通知

各高校团委：

根据 2023 年浙江省大学生创新创业大赛相关工作安

排，现将浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作

品竞赛红色专项赛有关事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生创新创业大赛组委会

承办单位：宁波工程学院

二、参赛对象

全日制非成人教育高校在校生可以个人或团队形式

参赛。

三、竞赛主题

实践感悟新时代 挺膺担当新征程

四、竞赛内容

贯彻落实《共青团中央关于全团认真学习宣传贯彻

党的二十大精神的通知》《关于深入学习宣传贯彻党的二

十大精神 团结引领广大青年在全面建设社会主义现代

2

化国家进程中建功立业的决议》等文件精神，按团中央

要求广泛组织发动学生开展理论学习、实践活动、交流

分享，鼓励每个团支部完成以下活动：

上好一堂红色课。通过理论宣讲、培训教学等方式，

组织大学生认真学习党的二十大报告、《党章》、《习近平

与大学生朋友们》，延伸阅读辅导材料，深入理解大会精

神和战略安排，对中国式现代化、全过程人民民主、全

人类共同价值等重要概念和教育、科技、人才等相关论

断有深刻认识，树立投身国家重大战略和到祖国最需要

的地方建功立业的职业观、事业观。

组建一支实践团。支持重走红色足迹、追溯红色记

忆、访谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化，感

受党的红色精神伟力。着重用好新时代伟大成就、伟大

变革的鲜活思想引领教材，引导大学生通过返回家乡看

变化、重走故地看新颜、深入乡村看振兴、走进一线看

发展，从而深刻理解“两个确立”的决定性意义，以实际行

动学习宣传贯彻党的二十大精神。鼓励大学生观察奋进

新时代的“贵州缩影”，为贵州在新时代西部大开发上闯新

路建言献策。

形成一件好作品。大学生应在社会实践中受到教育、

坚定信念，围绕党的二十大做出的战略部署，结合对新

时代以来国家发展成就的所见所闻所感所思，形成有真

情实感的心得体会、有理论深度的调研报告、感染力强

3

的视频作品等实践成果。实践成果要充分体现所在实践

团队和团支部的集体智慧，将作品的形成过程变为开展

实践教育的生动历程。

开展一次交流营。通过举办主题团日活动、座谈交

流、征文演讲、成果展览等多种形式，组织参与活动的

大学生讲述实践故事、实践收获，分享当代青年的坚定

理想信念、爱党爱国情怀和对国情社情的正确认识；将

实践成果转化为红色教材，根据实际搭建“云上展厅”，辐

射引导更多大学生成长为有理想、敢担当、能吃苦、肯

奋斗的新时代好青年。

五、实施步骤

1.动员准备和高校竞赛阶段（2 月下旬-5 月中旬）。

各高校按照相关要求及时部署，广泛组织发动大学生参

与理论学习、实践调研和交流分享；开展作品申报与校

级竞赛，选拔优秀作品参加省级竞赛。

2.作品校内展示宣传阶段（5 月）。各高校团委通过

微信公众号、官方网站等对校内优秀作品进行线上展示，

对典型团队进行宣传报道。

3.省级竞赛阶段（5 月下旬-6 月上旬）。省赛组委会

举行省级竞赛。

4.校赛参赛作品系统报备（8 月）。各高校按照相关

要求在国赛系统完成校赛参赛作品参赛报备。

5.全国竞赛阶段（9 月中旬-10 月）。全国竞赛组委会

4

组织专家对国赛系统备案作品进行书面评审和答辩评

审。

6.优秀作品全国展示宣传阶段（10 月-11 月）。全国

竞赛组委会搭建云上“红色课堂”集中展示优秀作品的短

视频，并根据点赞数、评论数以及精华评论情况等评定

“最具感染力奖”作品。

六、奖项设置

竞赛设金奖、银奖、铜奖；设学校优秀组织奖。学校

集体奖项根据作品组织申报情况、获奖情况、校赛作品

系统报备情况、宣传展示情况等评定。

七、申报要求

1.支持学生依托近两年内（2021 年 7 月至今）参加

过的符合要求的自身实践经历，经过沉淀提炼、深度思

考，完成新的实践成果，参加到活动中来。

2.作品以短视频和调研报告形式提交，两者是 1 件整

体作品。短视频 MP4 格式，分辨率 1280*720 或

1920*1080，时长 5 分钟以内，大小 200M 以内；调研报

告 PDF 格式，5000 至 10000 字之间，大小 100M 以内。

3.短视频应避免简单性叙述实践过程，着意于对新时

代发展成就的理解、实践过程的收获以及对党的情感认

同，致力于能使同龄人引起共鸣、共同教育、共同成长，

鼓励围绕发展故事、典型人物深度挖掘，形成有温度、

易传播的视频；调研报告应既有事实叙述，也有观点论

5

述，符合真实性、思想性、简洁性的特征要求。

4.竞赛以学校为单位统一申报，每个团队人数不多于

10 人，每件作品指导教师不多于 3 人。对于跨校组队参

赛，各成员须事先协商明确项目负责人所在单位为申报

单位。省级竞赛报名截止后，只可进行人员删减，不可

进行人员顺序调整及添加，不可进行作品组别调整。

5.校级赛事应设有监督投诉机制且获奖信息在全校

范围内公示。同一作品不得同时参加主体赛的作品评比，

往届报送过的作品不得重复报送。

6.所有校赛作品必须在国赛系统中完成报备，未报备

作品不授予奖项。校赛作品报备数量不足，如在省级竞

赛评审前，按比例减少省级竞赛参赛作品数；如在省级

竞赛评审后，按比例取消相应件数已获奖作品授奖资格。

7.每所高校省级竞赛申报作品不超过 10 件（不含独

立学院），高职高专院校、独立学院省级竞赛申报作品不

超过 8 件。省级竞赛申报作品数量在符合申报限额基础

上，还须符合省级竞赛申报作品数量与校级竞赛参赛作

品数量的比数不高于 1:5，且省级竞赛申报作品数量与校

级竞赛参赛人数的比数不高于 1:40。

八、评审要点

1.短视频评审要点

（1）主题性。考察作品对红色精神的阐述、实践过

程的收获以及对党的情感认同展现程度，考察红色教育

6

意义是否强。

（2）感染力。考察作品引起人共鸣，让人感到震撼、

感动、受教育的程度。

（3）传播力。考察作品形式新颖、丰富、不枯燥，

容易广泛传播的程度。

（4）画面质量。考察作品是否比较清晰，画质较好。

2.调研报告评审要点

（1）主题性。考察作品对红色精神的阐述、实践过

程的收获以及对党的情感认同展现程度，考察红色教育

意义是否强。

（2）学术性。考察作品论理性是否强，事实叙述是

否清楚，观点论述是否鲜明且有见地，考察研究方法或

社会现象描述的创新程度、资料搜集处理的难易程度、

论证方法和逻辑的可靠程度等。

（3）文字质量。考察报告是否文字流畅简介，表述

规范明晰，表意精确清楚，字数符合要求。

九、材料提交

1.各参赛高校统一制作本校省级竞赛参赛作品，作品

申报书与调研报告双面打印，分开装订，于 5 月 25 日前

将省级竞赛参赛作品申报书（附件 1，一式三份）、调研

报告（一式三份）、省级竞赛参赛作品汇总表（附件 2，

一式一份）、校级竞赛参赛作品汇总表（附件 3，一式一

份）寄达竞赛承办高校宁波工程学院。纸质材料需按要

7

求加盖相应公章。

2.各参赛高校于 5 月 25 日前将电子材料寄达竞赛承

办高校宁波工程学院。其中省级竞赛参赛作品汇总表（附

件 2，Excel 版本+盖章扫描件 PDF 版本）、校级竞赛参赛

作品汇总表（附件 3，Excel 版本+盖章扫描件 PDF 版本）

电子材料以邮件形式寄达，邮件名称以“学校名称+2023

年浙江挑战杯红色专项赛作品”命名；省级竞赛参赛作品

的申报书（附件 1，Word 版本）、调研报告（PDF 版本）、

短视频（MP4 格式）电子稿以及校级竞赛参赛作品的申

报书（附件 1，Word 版本）、调研报告（PDF 版本）、短

视频（MP4 格式）电子稿以 U 盘形式寄达。电子材料内

容必须与纸质材料一致。如果出现不一致，省级竞赛组

委会有权视情况取消作品参赛资格。

3.意向申报优秀组织奖的高校，于 5 月 25 日前将高

校优秀组织奖申报材料（一式三份）、校级赛事组织情况

表（附件 4，一式三份）、校级赛事组织情况证明材料（一

式三份）寄达竞赛承办高校宁波工程学院。纸质材料需

按要求加盖相应公章。学校优秀组织奖申报材料应简洁

朴实，重点突出，忌过度包装，字数不超过 2000 字。

4.意向申报优秀组织奖的高校于 5 月 25 日前将高校

优秀组织奖申报材料（Word 版本+PDF 版本）、校级赛事

组织情况表（附件 4，Word 版本+盖章扫描件 PDF 版本）、

校级赛事组织情况证明材料（合并 1 个 PDF 版本文档）

8

电子稿发送邮箱，邮件名称以“学校名称+2023 年浙江挑

战杯红色专项赛优秀组织奖”命名。电子材料内容必须与

纸质材料一致。如果出现不一致，省级竞赛组委会有权

视情况取消高校参评资格。

十、费用缴纳

每件省级竞赛参赛作品缴纳评审费 100 元。各高校

评审费于 5 月 25 日前汇入承办高校宁波工程学院账户

（户名：宁波工程学院，账号：39054001040000062，开

户银行：中国农业银行宁波市翠柏支行）。汇款时需备注

“XX 学校红色赛评审费”。

十一、其他事项

1.各高校“挑战杯”竞赛组织协调机构要充分鼓励以

团支部为单位开展活动，力争做到在校学生通过各种方

式参加活动全覆盖。

2.省级竞赛以书面评审形式开展。

3.后期竞赛相关通知将通过“2023 浙江大挑省赛申

报”微信群发布。

4.本次竞赛解释权归竞赛组委会。竞赛有关情况请及

时与竞赛组委会秘书处、竞赛承办高校联系。

团省委学校部

联系人：章豪锋、马为驰

联系电话：0571-85174175

9

联系地址：杭州市拱墅区安吉路 21 号 202 室

宁波工程学院团委

联系人：尹滔、陈佳琰

联系电话：15088440245、13071935162

电子邮箱：zjtzbhs2023@163.com

联系地址：宁波市江北区风华路 201 号宁波工程学

院东校区校团委（顺丰快递）

附件：1.浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术

科技作品竞赛红色专项赛作品申报书

2.浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术

科技作品竞赛红色专项赛省级竞赛作品汇总表

3.浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术

科技作品竞赛红色专项赛校级竞赛作品汇总表

4.浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术

科技作品竞赛红色专项赛校级赛事组织情况表

浙江省大学生创新创业大赛组委会

                    2023 年 2 月 24 日